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Аңдатпа. Мақалада Қарқаралы петициясына (1905 ж.) қатысқан зиялы қауым өкілі, 

Абыралы жерінің тумасы, ХХ ғ. алғашқы ширегіндегі қоғам жəне дін қайраткері Тоқмұхаммет 
қажы Алтынторұлының тұлғасы эпитафия жəне қолжазба мəтіндері негізінде қарастырылады. 
Зерттеу объектісі Тоқмұхаммет қажының тұлғасы болғанымен, негізгі екпін, сондай-ақ, 
деректердің маңыздылығына, қосымша деректердің қарастырылуына беріледі.  

ХХ ғ. бірінші жартысындағы саяси-қоғамдық қозғалыстарда көтерілген ұлттық жəне 
құқықтық мүддені қорғау мəселелері отандық тарихта маңызды орын алатыны сөзсіз. Бұл 
кезеңдегі саяси-əлеуметтік үрдістердің əсері тек халықтың жадысында ғана емес, сонымен 
қатар архив қорларында сақталған деректерде көрініс табады. Алайда кеңестік билікпен қоса 
келген қудалау саясатының салдарынан халық жадысында сақталған деректер «мұра» 
мағынасында ұмытылу алдында қалса, кейбір жағдайда ұмытылып та жатты. Сол себепті, аға 
буын өкілдерінен қалған мұраны құжат негізінде жəне цифрлық нұсқада сақтау, қосымша 
деректерге мəн беру (фотоқұжат, қолжазба, мерзімді басылым, эпитафия, қолтаңба, естелік 
т.б. кездесетін деректер) – алдыңғы қатардағы зерттеу тақырыбы ретінде зерттеле беруі тиіс. 

Соңғы он-жиырма жылда архив қорларында жүргізілген ізденістердің нəтижесінде ұлт 
зиялыларына қатысты есімдер толысып қана қоймай, ХХ ғ. бірінші жартысында болып өткен 
ірілі-ұсақты саяси, қоғамдық, мəдени шаралардың тарихи маңыздылығы да қайта қаралды. 
Мысалы, құғын-сүргін құрбандарын ақтау, құнды құжаттарды қолжетімді ету, құжаттарды 
цифрлық нұсқаға көшіру жəне т.б. деректерді жаңа қырынан қарастыру мүмкіндігін туғызды. 

Түйін сөздер: Тоқмұхаммет Алтынторұлы; эпиграфикалық ескерткіш; эпитафия; 
қолжазба; естелік, қосымша деректер; дереккөз; Семей; Қарқаралы. 

 
Кіріспе 
Семей қаласының ХХ ғ. басында ірі сауда, білім, дін жəне мəдениет орталығына айналу 

үрдісі қоғам жəне дін қайраткерлерінің Семейге шоғырлану үрдісімен үндесе өткен Отан 
тарихындағы маңызды кезеңдердің бірі. Ол кезде Семей облысының құрамындағы 
экономикалық жəне мəдени жақтардан белсенді Қарқаралы уезімен байланысты 1905 ж. 
петиция ел ішінде өрбіген саяси-қоғамдық шараларда айрықша орын алды. 

Осы орайда, Қарқаралы жерінде дүниеге келген, артынша Семейде қызмет еткен 
тұлғалардың есімдерін анықтау мəселесі отандық тарихта да, өлкетану саласында да жеке 
зерттеу тақырыптарын қажет етеді. Солардың қатарында Қарқаралы петициясына қатысқан, 
қоғам қайраткері Тоқмұхаммет Алтынторұлының тұлғасы кешенді зерттелмеген. Мысалы, 
Семей қаласының «Ескі мұсылман қорымында» Қарқаралыдан шыққан жүзге жуық кісінің 
бейіттері сақталған (ХХ ғ. басы мен ортасы). Олардың есімдерін анықтау арқылы ХХ ғ. 
басындағы саяси-қоғамдық қозғалыстар мен қатынастардың зерттелуіне салыстырмалы түрде 
үлес қосуға болады. 

Тоқмұхаммет қажы Алтынторұлы Семейдің аталмыш «Ескі мұсылман қорымында» 
жерленген. Оның есімі түрлі жазба жəне ауызша деректерге байланысты «Тоқмұхамбет 
қажы», «Толмұхамет қажы», «Тоқмұхамбет Алтынторин», «Тоқмет қажы», т.б. болып 
кездеседі. Сондай-ақ, оның Құдыста (Иерусалимде) оқуы немесе ел арасында белгілі емші 
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болғаны да ауызша деректердің негізінде айтылып келеді. Бұндай мəліметтердің расталуы көп 
жағдайда өзге деректердің табылуы мен қарастырылуын талап ететіні анық. 

 
Материалдар мен əдістер 
Тоқмұхаммет Алтынторұлының есімі ХІХ-ХХ ғғ. материалдарында сирек 

кездескендіктен, оның өмірі мен шығармашылығы туралы мəліметтер көбіне ауызша не əдеби 
сипатта тарағанын ескереміз. Тарихи дереккөздердің қатарында Тоқмұхаммет 
Алтынторұлының есімі Ресейдің империялық тұсында жарық көрген экспедиция 
материалдарында, оның ішінде белгілісі «Департаментъ Государственныхъ Земельныхъ 
Имуществъ» тарапынан жарияланған көптомдықтарда кездеседі (Материалы, 1905).  

Белгілі бір тарихи кезеңді зерттеудегі дəстүрлі əдістердің қатарында салыстыру мен 
проблемалық-хронологиялық əдістерге тоқталамыз. Тоқмұхаммет қажының есімі 
хронологиялық тұрғыдан ХІХ ғ. екінші жартысы мен ХХ ғ. бірінші жартысына келетіні сол 
кезеңге сəйкес деректер негізінде белгілі. Тарихи тұлғаның өмір сүру кезеңдеріне жақын 
дереккөздердің қатарында эпитафия мен сирек кітаптарда кездесетін қолжазба мəтіндер 
негізгі зерттеу объектілері ретінде қарастырылады. Тоқмұхаммет Алтынторұлының өмір 
жолына қатысты кейбір мəліметтер қосымша деректер негізінде талқыланады. 

Айталық, оның Қарқаралы петициясында қатысқаны жайлы тың дерек т.ғ.д., қоғам 
қайраткері Болатбек Нəсеновтың ізденістері нəтижесінде көпшілікке мəлім болды (Нəсенов, 
2006). Тоқмұхаммет қажының тұлғасы жайлы алғашқылардың бірі болып тарихи жəне ауызша 
деректерді жүйелеуге əрекет жасаған да – Болатбек Нəсенов. Ол еңбектерінде тарихи 
тұлғаның өмірі мен қызметін зерттеуге бағытталған бірнеше деректемелік материалдарды 
жинақтауға тырысқан (Нəсенов, 2002). Бірақ, аталған зерттеушінің дереккөздерге терең 
тоқталмай, олардың шығу тегін толық көрсетпей жазғанын ескерген жөн. 

Тоқмұхаммет қажының тұлғасына қатысты естелік, қолжазба материалдары да зерттеу 
барысында белгілі бір хронологиялық мəселелерді анықтауда пайдаланылады. 

Тарихи тұлғаның Иерусалимде оқығаны, Қарқаралы өңіріндегі білім ошақтарының 
қалыптасуында белсенділік танытуы жəне емшілік қасиеті бірқатар өлкетанулық еңбектерде 
кездеседі. Мысалы, қарағандылық өлкетанушы Ю. Поповтың мақаласын атап өтуге болады. 
Ю. Попов келтірген тізімде Т. Алтынторұлына қатысты кейбір деректер, оның ішінде ІІ 
Мемлекеттік Думаға выборщик (сайланушы) болғандығы жайлы, аз да болса, кездеседі 
(Попов, 2010). 

Осы тұрғыдан Тоқмұхаммет қажыға қатысты тарихи, өлкетанулық жəне ауызша 
материалдарды зерттеуде: салыстыру, проблемалық-хронологиялық, далалық зерттеу, 
интервью, деректанулық жəне деректанулық анализ сияқты əдістерді қолдану тиімді болмақ. 
Деректерге жүгінгендегі пəнаралық жəне салааралық байланыстардың ескерілуіне септігін 
тигізетін əдістердің қатарында: бақылау, абстракциялық, контекстологиялық жəне т.б. 
қолданылады. 

 
Талқылау 
Тоқмұхаммет қажы Алтынторұлының есіміне байланысты деректерді қарастыруға 

түрткі болған үш себеп: 
Біріншіден, эпиграфикалық ескерткіштің Семейдегі «Ескі мұсылман қорымында» 

анықталуы. Бұл арқылы тұлғаның өмір жолына қатысты кейбір деректерді өзара салыстыру 
жəне эпиграфикалық ескерткіштердің дереккөздік маңызын қарастыру мүмкіндігіне тоқталу; 

Екіншіден, Семейдегі «Бір мұнаралы Ағаш мешіттің» қорында сақталған кітаптың 
форзац бетінде Тоқмұхаммет қажыға қатысты мəтіннің оқылуы. Бұл арқылы Тоқмұхаммет 
қажының болмысын (есімі, туған жері т.б.) өзге жазба мəтіндер арқылы салыстыру; 

Үшіншіден, деректерді өзара салыстырып, тұлғаның өмірі мен қызметі жəне сол 
кезеңдегі кейбір əлеуметтік мəселелермен байланысын анықтауға əрекет жасау. 

Республикалық «Абай» журналында авторлық мақаласын жариялап, «Қарқаралы 
петициясы» тақырыбын қарастырғандардың бірі т.ғ.к., тарихшы, ғалым Амантай Исин болды. 



ШƏКƏРІМУНИВЕРСИТЕТІНІҢХАБАРШЫСЫ/ BULLETIN OF SHAKARIM UNIVERSITY/ ВЕСТНИК УНИВЕРСИТЕШАКАРИМА 

17 
 

«Абай» журналының редакциясы жазғандай: «… зерттеуші ғалымдар Б. Нəсенов пен А. 
Исиннің мұрағат құжаттарына сүйене отырып жазған 1905 жылғы Қарқаралы петициясы 
туралы мақаласына тың деректер арқау болады…» деген жазбасы арқылы архивтік 
құжаттардың бірінші кезектегі дереккөз екеніне мəн береміз (Нəсенов, Исин, 2006: 26). Себебі, 
дереккөздің негізгі жəне ең дəстүрлі түрі саналатын жазбаша дерек бұрыннан жақсы жіктелген 
(Беловинский, 2023: 161).  

Ал қосымша деректерді негізгі дереккөзбен қоса қарастырудың маңыздылығы бүгінгі 
тарих ғылымында артпаса, кеміген емес. Мысалы, эпиграфикалық ескерткіштер материалдық 
мұра (түпнұсқа) болғандықтан, дереккөз ретінде маңызды мəліметтер бере алады.  

Отандық зерттеушілердің пікірінше, тарихи тұлғалардың, хандар мен сұлтандардың 
ескерткіштерін зерттеуде жергілікті ақсақалдардың, аңыз бен қоршаған мекенді жақсы 
білушілердің əңгімелері маңызды. Өйткені, артынша олар тек эпиграфиялық ескерткіштердегі 
жазбалармен емес, сондай-ақ, архивтік құжаттармен, қолжазба шежірелермен, тарихи 
дереккөздермен расталып жатады (Кушкумбаев, Нурманова, 2019: 102). Бұл пікірді 
құлпытастарды зерттеумен айналысатын басқа да зерттеушілер қолдайды. Осыған 
байланысты, эпиграфикалық ескерткіштерде сақталған мəтіндегі мəліметтер сол кезеңнің 
мəдениет, білім, сауаттылық, көркемдік, архитектуралық, сəулеттік жəне т.б. салалары 
бойынша анық ақпарат беретін аса құнды дереккөз болып табылады (Жұмабекова, Дүйсенов, 
Таран жəне басқалар, 2024: 196). 

Бүгінгі таңда Қазақстанның шығыс өңірі бойынша эпиграфикалық ескерткіштерді 
зерттеу ісі басқа өңірлермен салыстырғанда баяу жүргізілетінін байқауға болады. Кейбір 
жағдайда мүлдем қаралмаған. Мысалы, кейбір аудандардағы ауыл қожалықтары 
алқаптарында кездесетін бейіттер шашыраңқы орналасқандықтан: оларды қорым ретінде 
қарастырмау, іргелес орналасқан нысандарға, топонимдерге, гидронимдерге мəн бермеу, 
сəйкесінше, өңірдің тарихнамасын толықтай меңгермеу, ескерткіштер тізіміне кеш енгізу жəне 
т.б. сияқты олқылықтар орын алуы мүмкін.  

Құлпытастарды зерттеу жəне тиісті тізімдерге тіркеу əрекеттері көбіне батыс жəне 
солтүстік өңірлерде дамыған. Əрі Қазақстанның батыс өңірінде орналасқан құлпытастар басқа 
өңірлердегі ескерткіштерге қарағанда жан-жақты зерттелген (Жұмабекова, Дүйсенов, Таран 
жəне басқалар, 2024: 189). Сол себепті, ХІХ-ХХ ғғ. басына тиесілі құлпытастарды зерттеуші 
ғалымдардың Қазақстанның шығыс аймағына тартылуы əлі де өзекті қалып отыр. 

Дереккөздерден белгілі бір ақпаратты алып, оны пайдаланудың əдістері заман талабына 
сай түрленіп отыруы қалыпты құбылыстардың бірі. Қарқынды түрде анықталып жатқан жаңа 
дереккөздер мен технологиялық жетістіктердің артуы дереккөздерден ақпаратты алу жəне 
пайдаланудың жаңа тəсілдерін қалыптастырып келеді. Қазіргі уақытта қарқынды дамып келе 
жатқан Digital humanities (цифрлық гуманитарлық ғылымдар) саласында жобалардағы 
пəнаралық ыңғайластыққа ерекше мəн беріледі. Зерттеушілер бұны тиісті құралдар мен медиа 
арқылы цифрлық кеңістікте өткенді зерттеу мүмкіндіктерінің кеңеюі деп қарастырады 
(Брюханова, Иванова, 2024: 70). 

Тоқмұхаммет Алтынторұлының есімі эпитафия жəне қолжазба мəтіндерде кездесетіні 
белгілі болған соң, ендігі кезекте оларды дереккөздік анализ арқылы талдау; тұлғасына 
қатысты материалдарды топтастыру, пəнаралық ыңғайластықтың маңыздылығын ашу; тарихи 
деректерді іріктеу, дереккөздерді салыстыру жəне сақтау мəселелері қойылады. Бұл кезеңде 
де, дереккөздердің шынайылығы мен цифрлық кеңістіктегі орны, маңызы көтеріледі. 
Айталық, Е.А. Брюханова мен Н.П. Иванованың «Базы данных и источниковедческий анализ 
в цифровую эпоху» тақырыбы 1897 ж. Бірінші жалпы санақтың Сібір бойынша материалдары 
негізінде қарастырылып, деректер қорының мысалдары келтірілген. Сонымен қатар, цифрлық 
деректер негізінде өзіндік ресурстар қорын жасаудағы цифрлық нұсқадағы тарихи құжаттар 
коллекциясы мен кітапхана жəне архив материалдарын пайдалану тарихи зерттеулердің 
шындығына айналды. 1897 ж. Ресей империясының алғашқы жалпы санағының материалдары 
бойынша мəліметтер базасы мен ақпараттық жүйелер дəл осылай құрылды, онда 
статистикалық мəліметтер де, санақ парақтарындағы мəліметтер де ұсынылған (Брюханова, 
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Иванова, 2024: 70). 
Осы тұрғыдан Тоқмұхаммет қажының өмірі мен қызметін зерттеудегі пəнаралық жəне 

салааралық ыңғайластықтың маңызы көтеріледі. Дереккөздердің алуантүрлілігі де пəнаралық 
зерттеулерге алып келетіні анық. Эпиграфикалық ескерткіштердегі жəне көне 
қолжазбалардағы мəтіндерді цифрлық нұсқаға көшіру, артынша белгілі бір тарихи тұлғаға 
қатысты ақпаратты бөліп шығару жұмыстары өзекті. 

Қазіргі таңда Тоқмұхаммет қажының өмірі мен қызметі туралы деректердің шектеулі 
болуы, оның тұлғасына қатысты зерттеулердің кемшін қалып отырғанын көрсетеді. Бұны 
ескерсек, сол кезеңдегі зерттеулер мен экспедициялардан алынған мəліметтерді ғылыми 
тұрғыдан қайта сараптап, толықтыру арқылы Тоқмұхаммет Алтынторұлының өмірі мен 
қызметін кешенді əрі терең талдауға мүмкіндік туындайды. Үрдіс тұлғаның тарихи рөлі мен 
шығармашылық мұрасының толыққанды зерттелуіне ықпал етіп, ғылымға жаңа деректер мен 
түсініктер енгізуге жол ашады. 

 
Нəтижелер 
Семей қаласында сақталған «Ескі мұсылман қорымы» 2016-2017 жж. Қазан 

қаласындағы Галимжан Ибраһимов атындағы Тіл, əдебиет жəне өнер институтының 
зерттеушілері тарапынан ішінара қарастырылған (Милли-мəдəни мирасыбыз, 2017). Зерттеу 
нəтижесінде Семейге тиесілі кейбір тарихи тұлғалар мен қала тұрғындарының бейіттері 
табылып, ғылыми басылымдарда жарияланған. Солардың ішінде Қарқаралыға жақын елді-
мекендерден шыққан кейбір азаматтардың құлпытастары оқылып, зерттеу əрекеттері 
қозғалған (Кесте-1).  

 
Кесте 1. Семей қаласының «Ескі мұсылман қорымында» жерленген 

Қарқаралы тумалары (Милли-мəдəни мирасыбыз, 2017: 233-239). 
 

№ Аты-жөні Құлпытастағы мəтін 
(кітапта татар қаріпінде берілген, 

кестеде қазақ қаріпінде жазылды – М.Н.) 
1 Ғабдрахман Бекметов 1933-нші жыл 5-нші июнде / офат 'Абд ар-Рахман 

Мұхаммедамин / оғлы Бекметов 29 жасында / Аллаһ рахмат 
қылсын амин 

2 Обалы Алпысбайұлы Əл-хүкім Лиллаһ / Абыралы азаматы Жалықбас руы / 
Обалы Алпысбайұлы / OBALЬ ALPISBAJULЬ / 1938 сəнə 
12 августда / 42 жаста қайтыс болды / Рахматоллаһи 'алейһи 

3 Рамазан Жүсіпбайұлы Əл-хүкім Лиллаһ / руы Қаракесек марқұм / туған 1925 
жылы Бармақ / қаласында / Қоянкөз төрім / табынан 1954 
жылы / нда қайтыс болды / Рамазан Жүсіпбай / ұлы 1954 
жылы / апрелдің 9-нда / қайтыс болды 

4 Жүніс Опысұлы Əл-хүкім Лиллаһи / Жүніс Опыс / ұлы / 1954 жылы / 
декабрдің / 2-сінде 59 / жасында офат / болды / Қарағанды / 
облысы Қу / ауданы 9-ншы / ауыл руы / Қаракесек / Көшім 
ішінде  / Елшібек / Жүніс / Опыс 

 
Кестеде ұсынылған эпиграфикалық ескерткіштердегі мəтіндер арқылы сол кезеңге тəн 

жазу түрі, топонимдерге қатысты т.б. мəліметтер кездеседі. Құлпытастардың оқылуы белгілі 
бір тұлғаның аты-жөнін, оның туған жерін, руын ғана емес, тіпті ел тарихына да қатысты 
кейбір деректерді жеткізуі мүмкін. Қарқаралы жерінен шыққан тағы бірнеше есімді дерек 
ретінде келтірсек (Автордың далалық материалдары, 2024). Бұл есімдер 2023-2024 жж. 
Семейдегі «Ескі мұсылман қорымында» жерленген азаматтарды анықтау барысында белгілі 
болды (Кесте-2). 
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Кесте 2. Семейдегі «Ескі мұсылман қорымында» жерленген 
Қарқаралы өңірінің кейбір азаматтары 

 
№ «Ескі мұсылман қорымында» жерленген кейбір азаматтар 
1 Қу ауданы, 5-ші ауыл азаматы Жүнісбек Дəукейұлы (1904-1958) 
2 Қарқаралы уезінен Мұсабек Жолдаспайұлы (1928 ж. қайтыс болған) 
3 Қарқаралы, 5-ші ауыл азаматы Саяр Олжабайұлы (1899-1960) 
4 Қу ауданынан Омар Ермағанбетұлы 59 жасында (1899-1958) 
5 Қарқаралы ауданынан Рысман Шонанұлы 48 жасында (1893/94-1941) 

  
Кем дегенде екі жарым ғасырдан астам тарихы бар Семейдің «Ескі мұсылман 

қорымында» ХІХ-ХХ ғғ. қала жəне өңір тұрғындарымен қатар: қоғам қайраткерлері, қаланың 
құрметті азаматтары, діни қайраткерлер, мүдəріс-ғалымдар, қажылар мен ақсақалдар 
жерленген (Насыров, 2023: 7-8). Олардың есімдерін анықтау, өңірге сіңірген еңбектерін ашу, 
бағалау жəне сақтау мəселесі бүгінгі күнде туындап отырған басты зерттеу тақырыптарының 
қатарында. 

Қазан ғалымдарынан кейін Семейдің «Ескі мұсылман қорымы» жергілікті дін 
қайраткері, тəуелсіз зерттеуші Рамиль Рахимбаев жəне автор бастамасымен 2023 ж. сəуір 
айында зерттеле бастады. Алғашқы деректемелер бойынша қала тарихында іздері қалған 
кейбір ғұламалар мен ұстаздардың бейіттері табылды. Олардың қатарында ақын Абай 
Құнанбайұлының шəкірттік кезеңінде Семейде ұстаздық еткен белгілі мүдəріс, дамолла 
Ризаетдин (Риза ад-Дин бин Уəлид) хазіреттің де қабіртасы табылды (Насыров, 2023: 12).  

Семейдің ХІХ-ХХ ғғ. басындағы ғұламаларымен қоса, 2023 ж. маусым айында 
Тоқмұхаммет қажының бейіті анықталды. Бейіт қорымның батыс бөлігінде, шеткі бұрышына 
қарай ығыса орналасқан. Үстінде өлшемдері жер бетінен 13×62×42 см болатын, сақталуы 
жақсы, гранит негізінде эпиграфикалық ескерткіштің орнатылғандығы тіркелді. Ескерткіштің 
беткі қабатында төрт жолдан тұратын эпитафия мəтіні кездеседі (Кесте-3). Ескерткіштің басқа 
жақ қабаттарында жазбалар кездеспейді. Мəтінің оқылуы жақсы, дегенмен цифрлық кескінді 
өңдеу арқылы кейбір пішіндерін нақтылау үшін қосымша нұсқасы ұсынылады (Сурет-1). 
Алдағы уақытта эпиграфикалық ескерткіштің толық зерттелуі фотограмметриялық құралдар 
мен тиісті ғалымдардың қатысуын талап етеді. 

 
Кесте 3. Эпитафия мəтіні. 

Мəтіннің қазақ тілінде оқылуы Түпнұсқа мəтін 
(1) Əл-қажы əл-харамаин Тоқмұхаммет 
(2) бин Алтынтор 1933 сəнəдə 
(3) май айында 71 жасында бақиға көшті 
(4) руы Жалықбас 

دمحم قوت نیمارحلا جحلا  
اد ھنس ١٩٣٣ روط نیطلآ نب  

یتشوک اع یقب ادنشای ٧١ ادنیآ یام  
سابقیلاج یور  

 
Тоқмұхаммет Алтынторұлының қажылық сапарда болғаны эпиграфикалық 

ескерткіштегі мəтін арқылы тағы расталады. Мəтін тұлғаның өмірі туралы белгілі бір 
мəліметтерді қамтыса, ал өзге деректерде оның, мысалы, Иерусалимде білім алғаны да 
айтылады (Жеке қор, 2025). Мағлұматтың өзара сəйкестігі тұлғаның қажылық сапары кезінде 
Иерусалимде оқығандығын немесе сол жерде ғұламалардан дəріс тыңдағандығын болжауға 
мүмкіндік береді.  

Бұл туралы Болатбек Нəсенов өз еңбектерінде келтіріп өтсе де, дереккөздердің шығу 
тегін ашып көрсетпеген. Айталық, Тоқмұхаммет Алтынторұлы Иерусалимдегі оқу жылдары 
кезінде, 1872-1877 жылдар аралығында, Меккеге қажылық сапарға барып тұрған (Нəсенов, 
2002: 115). Кейбір деректер бойынша, ол Иерусалимдегі діни академияны бітірген (Нəсенов, 
2006: 308). Сондай-ақ, немересі Мəсен Абдоллаұлының (1932-2017) жазбаларында атасы, 
Тоқмет қажының, Иерусалимдегі дін университетінде бес жыл оқығандығы туралы айтылады 
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(Жеке қор, 2025).  
Деректердің өзара ұқастығына қарағанда, Б. Нəсенов Тоқмет қажыға қатысты тарихи 

мəліметтерді Мəсен Абдоллаұлынан жазып алған. Себебі, авторлық еңбектерінде Б. Нəсенов 
Тоқмет қажының немересіне сілтеме берген (Нəсенов, 2002: 115). Ол естеліктер М. 
Абдоллаұлының дəптерінде де кездседі (Жеке қор, 2025). Осыған байланысты, Тоқмұхаммет 
Алтынторұлының қажылық сапары мен Иерусалимде оқығандығы туралы мағлұматтың 
нақтылануы архивтік құжаттардың табылуына тəуелді болып қалады. 

Б. Нəсеновтың ізденістеріне қарағанда, ол кісі Абыралы жерінен қажылыққа кеткен 169 
есімді анықтаған (Нəсенов, 2002: 96). Ал Тоқмет қажы сияқты Меккеге ертерек кеткен өзге де 
кісілердің бару жолдарын  келесі түрде түсіндірген: «1898 жылға дейін қажылыққа барған 
аталарымыз туралы құжаттар мұрағатта болмады. Мұрағаттағы мамандардың айтуы бойынша 
ол кісілер туралы құжаттар Омскіде немесе Петроградта болуы мүмкін дейді. Ертеректе өз 
беттерімен барғандар туралы деректер болмауы да тиіс». Осы мəліметке сүйенсек, Б. Нəсенов 
Қазақстан Республикасының Орталық Мемлекеттік архиві сияқты отандық қорларымен 
танысып, Омск архивтеріне жүгінбеген, бірақ болжаған.  

Осыған жақын мағлұмат Тоқмет қажының немересі Мəсен Абдоллаұлының дəптерінде 
кездеседі. Ол атасының Меккеге кеткені туралы құжаттың Омск қаласындағы архивте 
сақталғандығын көрсеткен (Жеке қор, 2025). Дегенмен Б. Нəсенов те, М. Абдоллаұлы да 
архивтік құжатқа сілтеме бермеген. Оның үстіне, М. Абдоллаұлы «архивтік құжаттың Омск 
қаласында сақталуы мүмкін» екенін Б. Нəсеновтың хабарлауынша да есте сақтап, кейін оны 
өз жазбаларында қалдыруы ықтимал. Деректердің аздығы, жоғарыда айтылғандай, сұрақты 
ашық қалдырады. 

Тоқмет қажының туған жылына қатысты түрлі мəліметтер кездеседі. Мысалы, 
ескерткіштегі мəліметке сүйенсек, жəне оны нақты дерек деп қабылдасақ, Тоқмет қажы 1933 
ж. 71 жасында, 72 жасына қараған шақта қайтыс болған. Бұл оның шамамен 1861 ж. 
төңірегінде дүниеге келгенін аңғартады. Сəйкесінше, тұлғаның 10-12 жасында Иерусалимге 
барып, академияны аяқтауы күмəн туғызуы мүмкін.  

Бұған байланысты сəл өзгеше деректерді Б. Нəсенов келтірген. Ол Тоқмұхаммет 
қажының 1855 ж. дүниеге келгені жəне Иерусалимге 1872 ж. он жеті жасында кеткені жайлы 
мағлұмат берген (Нəсенов, 2002: 115). Айталық, Мəсен Абдоллаұлының жазбаларында 
Тоқмұхаммет Алтынторұлы ауыл ақсақалдарының қолдауымен Меккеге 1870 ж. кеткені 
жайлы жазылған. Яғни, шамамен 1870 жж. басы-ортасы. Бала Тоқмет əкесінен жетім қалса да, 
зерек болған. Ауылда оны оқытатын тиісті молданың болмауы себепті, баланың қабілетін 
жоғалтпай, Мекке жаққа жіберуді ақсақалдар жөн көрген (Жеке қор, 2025). Бұл естеліктер де 
Тоқмет қажының тұлғасын бейнелейтін деректердің қатарында қарастырылды. 

Тоқмет қажының ел арасында құрметті қажы, емші болғаны сөзсіз. Архив қорларының 
толық зерттелмеуіне байланысты, тұлғаның Иерусалим қаласында оқығанын жоққа шығара 
алмаймыз. Мысалы, əр жылдары Иерусалимде ондаған медреселер жұмыс атқарып тұрған 
(Uluslararası Osmanlı döneminde, 2018: 103-104), ал Османлы мемлекеті тұсында ірі оқу орны 
ұғымында танымал болғаны «Ömeriyye Mederesesi» кездеседі (Bildiri özetleri kitabı, 2024: 39). 
Тоқмет қажының сол медреселердің бірінде оқуы мүмкін. Себебі, Б. Нəсенов келтірген «дін 
академиясы» жəне М. Абдоллаұлы жазған «дін университеті» ұғымдары «Ömeriyye 
Mederesesi» сияқты ірі оқу орындарына қатысты айтылуы ықтимал. 

Тоқмұхаммет Алтынторұлының туған жылын анықтау барысында түрлі деректерді 
салыстыру мүмкіндігі қарастырылды. Эпиграфикалық ескерткіштегі мəтін бойынша тұлғаның 
шамамен 1861 ж. дүниеге келгені болжалды. Тоқмет қажының 1906 ж. ІІ Мемлекеттік Думаға 
выборщик болып сайланған кезінде қырық алты жаста болғаны туралы дерек бар (Попов, 
2010). Мөлшермен есептегенде, бұл дерек бойынша да Тоқмет қажының 1860/61 ж. дүниеге 
келуі болжалады. 

Тоқмұхаммет Алтынторұлының өміріне қатысты тың мағлұмат 1905 ж. жарияланған 
экспедиция материалдарында кездеседі. Онда оның есімі «Тохмагамбетъ Алтинторы» деп 
жазылып, Бөрілі болысының №1 əкімшілік ауылында №20 ауылдың ақсақалы ретінде 
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тіркелген. Қыстауы «Сокур-тай», руы – Джалыкпай (Жалықпас) екені жазылған. №20 ауылда 
16 кісінің өмір сүргені жəне мал басы сияқты өзге де статистикалық мəліметтер қамтылған. 
Сонымен қатар, Бөрілі болысының №1 əкімшілік ауылында №24 ауылдың ақсақалы болған 
Махметъ Алтынторы есімді тұлға кездеседі. Қыстауы – Уй-конусъ (Материалы, 1905: 366-
369). Шежіре деректері бойынша олардың ағайынды болулары белгілі (Электронды ресурс, 
URL). Алайда, Тоқмет қажының туған жылы мен сол кездегі жас мөлшері туралы деректер 
кездеспейді. 

 

 
 

 
 

Сурет 1. Тоқмұхаммет Алтынторұлының бейітіне 
қойылған эпиграфикалық ескерткіш. Беткі қабаты (цифрлық кескінді өңдеу).  

Өлшемдері: 13×62×42 см. Семей. 22.07.2024 ж. 
 
Тоқмұхаммет қажының 1933 ж. қайтыс болуы қаладағы əлеуметтік жағдаймен, атап 

айтқанда, аштық, эпидемия, азық-түлік тапшылығы, сондай-ақ 1929 ж. басталған діни 
тұлғаларды қудалаудың кері əсері жəне т.б. дағдарыстармен байланысты болуы мүмкін. 
Əсіресе, қарттар мен балалардың əлеуметтік дағдарыстарды ауыр көтеретіні белгілі. Мысалы, 
жаңа деректер бойынша, сол кездері азық-түліктің жетіспеушілігінен көмекке мұқтаж 
балалардың Семейдегі саны 450-650 аралығында болған (Атантаева, Ахметова, Ботабекова, 
2024: 124).  

Абай облысының мемлекеттік архивінде (бұдан əрі АОМА) ХХ ғ. бірінші жартысында 
қайтыс болған кейбір қала жəне қалаға жақын елді-мекендердің азаматтары тіркелген 
«Азаматтық актілерді тіркеу» құжаттар топтамасы сақталған. Алайда 1932-1933 жж. 
аралығында, оның ішінде ақпан-маусым айларында қайтыс болған азаматтардың қатарында 
Тоқмұхаммет Алтынторұлының есімі кездеспеді. Кейбір жағдайда, əсіресе, əлеуметтік 
дағдарыстың шиеленіскен уақыты – 1933 ж. көп азаматтың есімдері тіркелмей қалуы белгілі. 
Мысалы, «от упадка питания» («əлсіреу»), «туберкулез», «дизентерия» т.б. себептер кең 
тарағандықтан, кейбір азаматтардың есімдері нақты жазылмаған (АОМА. Қ.755, Т.4). 

Бұдан бөлек, Тоқмет қажының шамамен 1933 ж. «атылып кеткені» жайлы мəлімет 
кездессе, 1930 ж. «халық жауы» деп түрмеге жабылғаны да айтылады. Тек архивтік құжаттарға 
сілтеме көрсетілмеген (Нəсенов, 2002: 114-115). Ұқсас мəлімет немересі Мəсен 
Абдоллаұлының жазба естеліктерінде кездеседі. Мысалы, ол атасының 1933 ж. Семей 
түрмесінен ақталып шыққаны туралы тоқталған. Бірақ, «атылып кетті» деген ақпарат жоқ 
(Жеке қор, 2025).  

Тоқмет қажының 1933 ж. қайтыс болғаны эпиграфикалық ескерткіште анық жазылса, 
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немересінің естелігі де осы мəліметті растайды. Жазбалары бойынша, ол 1932 ж. қараша 
айында дүниеге келген. Тоқмет қажы сəбиді алдына алып, батасын берген. Мəсенге 
мөлшермен алты ай болғанда, оның отбасы Бийск қаласына көшуге мəжбүр болған (Жеке қор, 
2025). Егер Тоқмет қажының 1933 ж. Семей түрмесінен шыққаны рас мəлімет болса, онда ол 
немересін көріп үлгерген болады. Сəйкесінше, 1933 ж. мамыр айында қайтыс болған соң, ұлы 
Абдолла Бийск қаласына шығып кетеді. Бийскте Абдолланың 1932-1934 жж. аралығында 
«сіріңке фабрикасының» жобасын əзірлеу кезеңінде атқарған қызметі жөніндегі деректерді 
ұлы Мəсен келтіреді (Жеке қор, 2025). Осылайша, эпиграфикалық ескерткіштегі жазба мен М. 
Абдоллаұлының естеліктері бойынша Тоқмет қажының 1933 ж. қайтыс болғаны анықталады. 
Жазба естелікте Тоқмет қажының «Семейдің ескі зиратында», яғни «Ескі мұсылман 
қорымында» жерленгені туралы да жазылған (Жеке қор, 2025). 

Эпитафия мəтінінен алынған деректерді сирек кітапта кездесетін қолжазба мəтінмен 
салыстыру арқылы Тоқмұхаммет Алтынторұлына қатысты кейбір мəліметтерді нақтылауға 
болады. Семей қаласының 1847 ж. бергі тарихы бар Ағаш мешіттің (Милли-мəдəни 
мирасыбыз, 2017: 255-256) қорында көне қолжазбалар мен баспа кітаптар сақталған. 

Солардың ішінде белгілі ислам ғұламасы Ибн Абидин атымен танымал Мұхаммедамин 
ибн 'Омар ад-Димашкидің (1784-1836) «Радд əл-Мұхтар» еңбегі кездеседі. «Радд əл-Мұхтар» 
– «Абдыраушыларға нұсқау» мағынасындағы еңбек Ханафи мазхабының кейінгі кезеңіндегі 
ең танымал теологиялық-құқықтық кітаптарының бірі. Еңбек 'Ала ад-Дин əл-Хаскафидің «Ад-
Дурр əл-Мұхтар» кітабына пікір ретінде жазылған (Гайнутдин, Баишев, 2022: 35). 

 Семей мешітінде сақталған өлшемдері 19×27 см болатын бұл кітап Һ. 1307 (1889/90 ж.) 
Ыстанбұл қаласындағы «Матба'а-и 'Амире» баспаханасында жарық көрген. «Матба'а-и 
'Амире» – Османлы мемлекетіндегі тұңғыш баспаханалардың бірі. Негізі Ибраһим 
Мүтеферрика тарапынан 1729 ж. қаланған (Neсati, 2018: 587). 

Кітаптың Тоқмет қажының қолына келу тарихы туралы деректер жоқ. Ол оны 
Иерусалимнен алып келуі де мүмкін, Семей сияқты қала кітапханаларынан да алуы мүмкін 
жəне т.б. 

Аталған көне кітаптың форзац бетінде Тоқмұхаммет қажыға қатысты араб жəне кирилл 
қаріптерінде қолжазба мəтін кездеседі (Сурет-2). Мəтін толығымен жіңішке қалам сиясымен, 
əріптері ұсақ пішінде жазылған. Соған байланысты араб жəне кирилл қаріптеріндегі 
мəтіндердің бір тұлғаға тиесілі екенін түсіну қиындық туғызбайды. 

Араб қаріпіндегі мəтін: «Симбалаттинской облосты Каркаралинскоғий ойазда / һəм 
Бөрлинской болосты брнчі аулның қазағы / ғалым молла Тоқмұхаммет Алтынторы оғлы ошбу 
жазуды жазғұзыб / Қайдар Темірғали оғлы». 

Кирилл қаріпіндегі мəтін: «Каркаралинской уѣзда / Семпалатинской области / 
Борлинской волости / №1го аула / учителя / Тохмухамбетъ / Алтинториновъ». 

 

 
Сурет 2. Көне кітаптың форзац бетінен фрагмент 

(цифрлық кескінді өңдеу). Кітаптың толық өлшемдері: 19×27 см. 
 
Мəтіндер арқылы екі тілдің қатар қолданылғанын көрсек, текстологиялық тұрғыда екі 

мəтіннің бір-бірінен өзгешелігін байқаймыз. Араб қаріпіндегі «ғалым-молла» ұғымын, кирилл 
қаріпіндегі «учителя» ұғымымен сəйкестендірсек, сөздердің Тоқмет қажыға байланысты екені 
аңғарылады. Мəтіндегі кирилл қаріпінде жазылған «учителя» сөзі «кітаптың иесі» (тəуелдік 
жалғау: кімдікі?) деген мағынаны беруі əбден мүмкін. Араб қаріпіндегі «осы жазуды 



ШƏКƏРІМУНИВЕРСИТЕТІНІҢХАБАРШЫСЫ/ BULLETIN OF SHAKARIM UNIVERSITY/ ВЕСТНИК УНИВЕРСИТЕШАКАРИМА 

23 
 

жазғызып» деген ұғым да тəуелдік жалғау ретінде Тоқмұхаммет есіміне қатысты деп 
қарастыра аламыз.  

Тек Қайдар Темірғалиұлының есімі кирилл қаріпінде жазылмаған. Сол себепті, Қайдар 
есімді тұлғаның берілген мəтінде қандай рөл атқарып тұрғанын анықтау қиын. Сұрақ 
кітаптағы қолжазбаны нақты кім қалдырғанын түсінуге де кедергі болуы мүмкін. Бұл жағдай 
мəтіндер арасындағы текстологиялық зерттеуді қажет ететіні анық. Егер форзацтағы жазба 
Тоқмұхаммет қажыға тиесілі болса, онда ол өзге жазбалармен сəйкестендіріледі. Кітаптың 
қалған парақтарында басқа жазба болмағандықтан, мəтін əзірге жалғыз дереккөз ретінде 
қарастырылды. 

Тоқмет қажының есіміне байланысты деректердің саны да біршама толысты. 1905 ж. 
экспедиция материалдарында оның есімі «Тохмагамбетъ» деп кездессе (Материалы, 1905: 
366), эпитафияда араб емлесіне сəйкес «Тоқмұхаммет» деп жазылған. Кітаптың форзац 
бетінде де есімі араб емлесіне сəйкес «Тоқмұхаммет» ретінде келтірілген. Кирилл қаріпіндегі 
«Тохмухамбетъ» жазбасы жəне 1905 ж. кездесетін «Тохмагамбетъ» жазбасына сүйенсек, ел 
арасында оның есімі шамамен «Тоқмұхамбет» ретінде дыбысталғаны ашықтала түседі. Мəсен 
Абдоллаұлы да атасының есімін «Тоқмұхамбет» дыбысталуында жазған (Жеке қор, 2025). 
Тарихта «Мұхаммед» жəне «Мұхамбет» дыбысталу үлгілері түркі тілдеріндегі заңдылықтарға 
байланысты екені белгілі. Араб емлесінің жазу үлгісіне қарамастан, «М», «Б», «П» 
фонемаларының өзара алмасуы жəне т.б. (Баскаков, 1988: 100). Дереккөздерде «Тоқ» / « قوت » 
түбірінің анық жазылғанын негізге алсақ, «Толмұхаммет» нұсқасы тілдегі түрлі 
ерекшеліктерге байланысты бұрмаланғанын көруге болады. 

Тоқмұхаммет Алтынторұлының тұлғасына қатысты жазылған зерттеулерде оның 
əлеуметтік рөлдері əртүрлі көзқарастармен талданады. Мысалы, Б. Нəсеновтың еңбегінде ол 
гипнозист, білгір дəрігер, ағартушы жəне қажы ретінде сипатталады (Нəсенов, 2006: 308). 
Қажы болғандығы эпитафиядағы мəтіндермен салыстырылса, діни істердегі белсенділігі 
кітаптағы қолжазба мəтінде нақтылана түседі. Əлихан Бөкейханның жазбасында да ІІ 
Мемлекеттік Думаға сайланушылардың қатарында өңірдегі белігілі, құрметті ақсақалдар, 
қажылар мен жас байлардың басым болуы айтылған (Выборы, 2008: 47). 

Осылайша, Тоқмұхаммет қажы Алтынторұлы (1861 – 1933) жылдары өмір сүрген 
Абыралы мен Семей өңірлерінің қоғам əрі дін қайраткерлерінің бірі. Оның Қарқаралы 
петициясы мен Дума істеріне араласуы, ел ішіндегі мəселелерді шешуі, емшілік қасиеттері – 
көпқырлы тұлға болғандығының көрінісі. 

Тұлға туралы толық əрі жан-жақты түсінік қалыптастыру үшін тарих, мəдениет, 
əдебиет, дін, əлеуметтану сияқты əртүрлі салалардың əдіс-тəсілдері қажет. Алдағы уақытта 
архивтік құжаттар мен басқа да дереккөздердің нақтылануы, жаңартылуы жəне 
толықтырылуы бұл тақырыпты кеңінен қарастыруға мүмкіндік туғызатыны сөзсіз. 

 
Қорытынды 
Тоқмұхаммет қажы Алтынторұлының өмірі мен қызметіне қатысты деректерді 

салыстыру мен дереккөздік анализ талдаулары жүргізілді. Бұл зерттеулер негізінен 1905 ж. 
экспедиция мəліметтерімен жəне кейін анықталған эпитафия мен қолжазба мəтіндерімен 
сəйкес келетін деректерді қамтыды. Атап айтқанда, оның шығу тегі кезіндегі Қарқаралы уезі, 
Бөрілі болысындағы №1 ауылдан болуы, руы мен дін істеріндегі белсенділігі жəне т.б. Сондай-
ақ, талданған деректер бойынша, оның 1933 ж. қайтыс болуы, сəйкесінше шамамен 1861 ж. 
дүниеге келуі, қажылық сапары мен ұстаздық еткені жайлы мағлұмат қарастырылды. Алынған 
мəліметтер бойынша жазбаша жəне ауызша деректердің негізінде салыстыру əрекеттері 
қолданылды. Нəтижесінде, Тоқмет қажының өміріне қатысты кейбір хронологиялық жəне 
əлеуметтік аспектілері нақтыланды.  

Тұлғаның өмірі мен қызметін зерттеуде дереккөздердің түрлілігі, қосымша деректердің 
анықталуы мен өзара сəйкестендірілуі, пəнаралық ыңғайластықтың дамуы, цифрлық 
құралдардың енгізілуі, эпитафия, қолжаба мəтіндердің анықталуы жəне т.б. маңызды ақпарат 
көзінің қоры екеніне тоқталамыз. Осы орайда, деректер қорын құрастыру, соның ішінде 
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эпиграфикалық ескерткіштер мен қолжазбаларды сақтау ісі, оларды цифрлық нұсқадағы 
қорларға енгізу бүгінгі күннің өзекті мəселесі болып қала бермек. 
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ЛИЧНОСТЬ ТОКМУХАММЕДА АЛТЫНТОРУЛЫ: ЭПИТАФИИ И 
РУКОПИСНЫЕ ТЕКСТЫ (ИСТОЧНИКОВЕДЧЕСКИЙ АНАЛИЗ) 

 
Аннотация. В статье рассматривается личность представителя интеллигенции, 

уроженца Абралинского региона, общественного и религиозного деятеля первой четверти ХХ 
в. Токмухаммета хаджи Алтынторулы, принявшего участие в Каркаралинской петиции (1905 
г.) на основе эпитафии и рукописных текстов. Несмотря на то, что объектом исследования 
является личность Токмухаммета хаджи, основной акцент также делается на важности и на 
рассмотрении второстепенных источников. 

Безусловно, вопросы защиты национальных и правовых интересов, поднятые в 
политико-общественных движениях первой половины ХХ века, занимают важное место в 
отечественной истории. Влияние политико-социальных процессов этого периода находит 
отражение не только в коллективной памяти народа, но и в материалах, сохранившихся в 
архивных фондах. Однако в силу политики преследования, проводимой советской властью, 
многие из этих данных, хранившихся в народной памяти, как часть "наследия", в некоторых 
случаях были утрачены. Поэтому сохранение этого наследия через документы, в цифровом 
формате, а также придание значения дополнительным источникам (фотодокументы, 
рукописи, периодические издания, эпитафии, автографы, воспоминания и другие материалы) 
должны стать важной темой для научных исследований. 

В результате поисковых работ в архивных фондах за последние десять–двадцать лет не 
только были дополнены имена, связанные с национальной интеллигенцией, но и пересмотрена 
историческая значимость крупных политических, общественных и культурных событий, 
имевших место в первой половине ХХ века. Например, реабилитация жертв репрессий, 
доступность ценных документов, перевод материалов в цифровой формат и другие меры 
позволили взглянуть на эти данные с новой точки зрения. 

Ключевые слова: Токмухаммет Алтынторулы; эпиграфический памятник; эпитафия; 
инскрипт; воспоминание, второстепенные данные; источник; Семей; Каркаралы. 
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TOKMUKHAMMET ALTYNTORULY’S PERSONALITY: IN THE TEXTS 
OF EPITAPHS AND HANDWRITTEN INSCRIPTIONS (SOURCE 
ANALYSIS) 

 
Abstract. The article discusses the personality of Tokmukhammet Haji Altyntoruly, a 

representative of the intelligentsia who participated in the Karkaraly petition (1905), a native of the 
Abyraly region, a public and religious figure of the first quarter of the XX century on the basis of 
epitaphs and handwritten texts. Although the object of the study is the personality of Tokmukhammet 
Haji, the main emphasis is also placed on the importance of data, consideration of additional data. 

Undoubtedly, the issues of protecting national and legal interests, raised in the political and 
social movements of the first half of the twentieth century, occupy an important place in domestic 
history. The influence of political and social processes during this period is reflected not only in the 
memory of the population, but also in the data stored in archival funds. However, due to the policy 
of persecution of the Soviet government, the data stored in the memory of the people, in the sense of 
"heritage", in some cases were forgotten. Therefore, preserving the legacy of the older generation on 
the basis of a document and in digital format, giving importance to additional data (photographic 
document, manuscript, periodical, epitaph, autograph, memoir, etc.) should be studied as a topic of 
advanced research. 

As a result of the searches conducted in the archival funds over the past ten to twenty years, 
not only names related to the intelligentsia of the nation have been replenished, but also the historical 
significance of large-scale political, social, and cultural events that took place in the first half of the 
twentieth century has been revised. For example, rehabilitation of victims of repression, making 
valuable documents available, digitizing documents, etc. This allowed to examine the data from a 
new perspective. 

Keywords: Tokmukhammet Altyntoruly; epigraphic monument; epitaph; handwritten 
inscriptions; memory; secondary data; source; Semey; Karkaraly. 
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Abstract. This article explores the history of Christianity’s formation and development in 

Kazakhstan, with a particular focus on the establishment, growth, and current status of Catholic 
churches in Almaty. The main objective of the study is to provide a comprehensive analysis of the 
origins of Catholic churches in Kazakhstan, their development patterns, and their present condition. 
The research employs a theoretical-methodological approach combined with a descriptive analysis of 
religious history. These methods enable an in-depth examination of the collected data and a thorough 
investigation of the formation process of Catholic churches in Kazakhstan. 

Historical sources suggest that Christianity first spread in Kazakhstan through Nestorian 
missionaries, who engaged in religious outreach among the local population. The introduction and 
expansion of Christianity in Kazakhstan occurred in three key stages. This article discusses the arrival 
of the first Christians—Nestorians—and their missionary activities. It also examines the Russian 
Empire’s political efforts to convert the Kazakhs to Christianity, highlighting the limited success of 
these initiatives. 

Following Kazakhstan’s independence, newly adopted laws facilitated the expansion of 
missionary activities and the rise of Protestant movements. The study illustrates how the transition of 
Kazakh society from atheistic ideology and a lack of religious education created opportunities for 
missionaries to establish various churches and religious communities. According to legal provisions, 
religious freedom was ensured, allowing different religious organizations to operate. Almaty, as 
Kazakhstan’s largest metropolis, became the main center for Protestant churches. 
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